63. Et ne quis, quovis prætextu, vel visita-

<sup>1</sup> Exstat. in Bull. int Pii Constit. sub ann. 1566.

<sup>1</sup> Exstat. in Bull. Constit. XIII. — <sup>2</sup> Gabut. Vit. Pii lib. 1, c. 10. — <sup>3</sup> Ex Epist. sub die 20 Novembris apud Carac.

tionibus, vel decretis, quibus sacrorum locorum decori consulere cupiebat, et clericorum licentiam multipliciter cohibuerat, se subducere posset: in Consistorio. sub die sexta Septembris hujus habito, « admonuit reverendissimos, (verba sunt Diarii cardinalis Farnesii,)<sup>1</sup> ut omnes domesticos et familiares suos, beneficia obtinentes, quæ residentiam requirerent, ad eorum Ecclesias mitterent, curarentque, ut cæteri, qui beneficia simplicia obtinent, habitu clericali induantur. Alioquin vicarium suum habere mandatum de eis pœnas sumendi. Item monuit, ne quid prætermittatur, quin provideatur de omnibus rebus necessariis, tum et cardinalium titulis, tum Ecclesiis, ipsis titulis subjectis; quas omnes præceperat, ut visitentur. Sic ibi.

64. Licet vero innumeris totius Christiani orbis oppressus negotiis, Pius per se visitationum singularum Ecclesiarum onus subire non posset, unde opus id aliis deferre cogere, tamen quotiescumque occasio tulit<sup>2</sup>, non Romæ modo, sed etiam alibi pastorale hoc officium implere minime prætermisit, ut hoc eodem anno fecisse legitur, cum Ostia Tiberina pergere (ut inferius dicendum erit) adactus fuit; in ea siquidem civitate voluit, (ut Romæ frequenter fecerat,) Ecclesiastici visitatoris officium gerere. Cumque multa ea in Ecclesia desiderarentur, nescio quot millia, multæ nomine, indixit; quibus pecuniis ea omnia reficerentur et ornarentur, quæ Ecclesiastica disciplina et decor requirere videbatur.

65. His autem visitationibus, cum innumeros pæne, qui inoleverant abusus, perspicue comperisset, his evellendis plurima sanxit. Est Romæ celeberrima Sanctæ-Mariæ ad Martyres nuncupata Ecclesia; quam olim Bonifacius papa Quartus, expurgato deorum omnium veteri fano, quod Pantheon vocabatur, in honorem beatæ Mariæ semper Virginis, et omnium Martyrum dedicavit, tempore Phocæ imperatoris. Hujus dedicationis solemnitatem celebrem et generalem idem Pontifex instituit agi, quotannis, in Urbe Roma. At, cum Gregorius item Quartus postmodum decrevisset, eandem festivitatem, quæ variis modis jam in diversis Ecclesiis celebrabatur, in omnium sanctorum honore, kalend. Novembris ab universa Ecclesia perpetuo observaretur, templumque idem alii Romani Pontifices amplissimis condonationum thesauris cohonestassent, adeo ut, si quis fidelium eo, pietatis ac devotionis gratia, adiret oraturus in pervigilio et festo Omnium Sanctorum, plenariam peccatorum suorum indulgentiam referret; innumera idcirco utriusque sexus fidelium multitudo illuc confluere consuevit. Sed deprehensum est, solemnitatis pervigilii nocte, indulgentiarum occasione ac pietatis prætextu, innumera